5. **ordonnance]** ordonnnance *ms.*

A <ordonnance> il copista ha aggiunto, soprascritto sulle <nn>, un segno d'abbreviazione orizzontale.

6. **esté]** estre *ms.*

7. **avec]** avec je (*biffato dal copista*).

plus noble de courage et de vertus que Pylate, et si estoit mieulx aimé du roy, de la royne et de tout le peuple que n'estoit Pylate.

Quant [288^v] ceulx enfans furent grans, et souvent – comme ilz avoient a coustume – jouoient ensamble, pour ce <que> Pylate faisoit souvent rudesse et mauvaisté a son frere il en fut moult repris, et aucune fois batu; par quoy il en print si grant courroulz et envye qu'il tua son frere.

III,2. Dont le roy et la royne furent moult dolens et courrouchez; et assamblèrent leur conseil pour sçavoir qu'ilz feroient de Pylate. Et fut déterminé qu'il avoit mort desservie; mais le roy advisa qu'il l'envoieroit a Romme en hostage en lieu d'ung homme qu'il devoit tous les ans a l'empereur.

IV,1. En ce temps le roy de France si avoit envoyé a l'empereur ung sien filz en hostage, pour le treu qu'il devoit a l'empereur; si advint – quant Pylate fut venu a Romme – qu'il se mist en la compaignie du filz au roy de France, et furent longuement ensamble.

Au derrain que Pylate vit que le filz au roy fust plus prisé et aymé de l'empereur que lui, si en oult dueil et envie, et l'occist en trayson.

IV,2. Lors Pylate fut pris et mis en prison; et assambla l'empereur tout son conseil et le senat, et fut déterminé qu'il avoit mort desservie. Mais neantmoins il fut advisé – pour ce qu'il estoit cruel, cault et malicieux – qu'il seroit envoyés pour l'empereur servir en l'ysle de Ponthos, et pour regir et gouverner soubz l'empereur les gens d'icelle ysle, qui estoient rebelles, mauvais et incorrigibles.

V,1. Et fut envoyé en icelle <ysle>, dont il fut appelé Pontius. Et si bien se conduisist, qu'il attrayt les plus grans du paÿs par dons et⁸ [289^r] promesses a son amour, pour donner crainte au meme peuple et pour les subjurer; et ainsi se gouverna, et si bien que par long temps en fut seigneur paisible et soubz l'obeïssance de l'empereur.

V,2. Herodes en ce temps estoit roy des Juifz, tributaire a l'empereur; mais le peuple lui estoit rebelle, et ne vouloit obeïr. Icellui avoit oÿ parler de Pylate, comment par cautelle et soubtilz moyens avoit subjugué et mis en obeïssance la gent cruele de l'isle de Ponthos; il envoya pluseurs messagers a Pylate, lui priant

8. et] et // et *ms.*

qu'il vensist par devers lui, et qu'il le feroit par dessoubz lui seigneur et maistre de toute la terre des Juifz. Pylate connust⁹ en l'ysle ung sage homme, lieutenant pour l'empereur, et s'en alla devers Herodes; et, lui venu, Herodes le receut et le fist son lieutenant general, et si bien fist qu'il estoit seigneur et maistre bien obey.